
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGHĨA MỸ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Nghĩa Mỹ, ngày      tháng 9  năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực tập Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Tổ liên gia an toàn PCCC tại xóm Xuân Yên, xã Nghĩa Mỹ,  

thị xã Thái Hòa, Nghệ An  

 
Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Thủ tướng chính 

phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 09/2/2023 của UBND thị xã Thái 

Hòa về triển khai thực hiện chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/1/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; 

Căn cứ Công văn số 1187/UBND-NC ngày 08/8/2023 của UBND thị xã 

Thái Hòa về việc tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; 

Uỷ ban nhân dân xã Nghĩa Mỹ xây dựng kế hoạch thực tập Phương án chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ Tổ liên gia an toàn PCCC tại xóm Xuân Yên, xã Nghĩa 

Mỹ, thị xã Thái Hòa cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao khả năng tổ chức huy động lực lượng dân phòng, các thành viên 

Tổ liên gia và công tác phối hợp giữa lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ trên địa bàn phường  trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ lớn nói 

chung và khu dân cư nói riêng. 

- Kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn phường tham gia giải quyết 

các tình huống cháy, nổ lớn, phức tạp. Đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả 

thực tế của các loại phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, thông tin 

liên lạc và công tác hậu cần. 

- Thông qua thực tập để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động mạnh 

mẽ phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường. 
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- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ”. Nâng cao ý thức về công tác 

PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng, người dân tại khu dân cư. 

2. Yêu cầu 

- Tình huống cháy, nổ giả định trong thực tập phải phù hợp với thực tế của 

khu dân cư, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và 

các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, CNCH. 

- Các lực lượng tham gia phối hợp thực tập phương án phải xác định rõ 

nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch thực tập, 

kịch bản chi tiết và triển khai thực hiện theo đúng tình huống giả định. 

- Chuẩn bị thật đầy đủ về lực lượng và phương tiện cần thiết phục vụ cuộc 

thực tập. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia thực tập, 

các hạng mục công trình, đồng thời không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt 

động, kinh doanh của cơ sở. 

- Trong quá trình chuẩn bị, tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt và tiến hành 

thực tập, các lực lượng tham gia thực tập phương án phải nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ đạo 

thực tập. 

- Phối hợp đồng bộ giữa lực lượng Công an xã và Đội PCCC dân phòng xóm 

Xuân Yên và các lực lượng cùng quần chúng nhân dân tham gia phối hợp tạo thành 

sức mạnh tổng hợp, để cuộc thực tập phương án chữa cháy, CNCH đạt kết quả tốt 

nhất. 

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC TẬP 

1. Quy mô và hình thức thực tập 

- Quy mô: Cấp xã. 

- Hình thức: Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Tổ liên gia 

an toàn PCCC. 

- Công an xã Nghĩa Mỹ tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã điều 

động lực lượng, phương tiện của các đơn vị có liên quan trên địa bàn phối hợp 

tham gia thực tập Phương án chữa cháy và CNCH. 

2. Địa điểm thực tập: Ki ốt Tạp hóa Nga Liêu thuộc tổ liên gia số 2 tại 

xóm Xuân Yên, xã Nghĩa Mỹ, thị xã Thái Hòa, tỉnh Nghệ An. 

3. Thời gian: 

- Tổ chức triển khai kế hoạch, khảo sát thực tế: 01 ngày. 

- Tổ chức tập luyện và tổng duyệt: 01 ngày. 

- Thực tập chính thức: từ 16 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút (chiều thứ 5) 

ngày 21/9/2023. 

III. NỘI DUNG THỰC TẬP 

1. Giả định tình huống (trích từ giả định tình huống cháy lớn phức tạp 

nhất trong Phương án chữa cháy tổ liên gia đã được phê duyệt ) 
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- Thời điểm xảy ra cháy: Vào khoảng 16 giờ 15 phút ngày 21 tháng 9 năm 

2023. 

- Vị trí phát sinh cháy: Cháy tại Ki ốt Tạp hóa Nga Liêu xóm Xuân Yên, xã 

Nghĩa Mỹ, thị xã Thái Hòa, Nghệ An 

- Nguyên nhân xảy ra cháy: Do sự cố hệ thống điện. 

Do đường ống dây dẫn điện chập cháy đã lan rộng, đám cháy phát triển 

nhanh chóng, mạnh. Vận tốc cháy lan của đám cháy vào khoảng 1m/phút. Hướng 

lan truyền của ngọn lửa ra các hướng xung quanh, đám cháy phát triển theo hình 

bán nguyệt theo vị trí giá đang treo móc quần áo, các bao bì chứa quần áo, khói và 

các sản phẩm cháy không hoàn toàn lan ra cửa, cầu thang bộ của căn nhà gây khó 

khăn trong việc xác định điểm cháy cũng như công tác chữa cháy. Tại Ki ốt còn 02 

người chưa kịp thoát ra ngoài. 

Sau khi có sự cố xảy ra, gia đình đã nhanh chóng cắt điện toàn bộ tòa nhà, 

gọi điện thoại báo cháy đến lực lượng Công an. 

Khi phát hiện cháy những người có mặt tại hiện thời điểm đó nhanh chóng 

báo động cho mọi người trong cơ sở biết, đồng thời gọi điện báo cháy đến lực 

lượng chữa cháy chuyên nghiệp Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH theo số 114, 

Công an xã Nghĩa Mỹ, UBND xã Nghĩa Mỹ. 

2. Quy trình tổ chức thực tập 

Phương án chữa cháy tổ liên gia có nguy cơ cháy, nổ cao tại 01 nhà ở kết 

hợp sản xuất kinh doanh 01 tầng xóm Xuân Yên, xã Nghĩa Mỹ, thị xã Thái Hòa 

được thực hiện theo 03 giai đoạn và được rút ngắn về thời gian triển khai các 

hoạt động so với phương án thực tế (thời gian dự kiến khoảng 20 phút) cụ thể 

như sau: 

a) Giai đoạn 1: Phát hiện, xử lý tin, báo động, lực lượng chữa cháy tại 

chỗ, các thành viên trong tổ liên gia, dân phòng tổ chức triển khai các hoạt động 

chữa cháy ban đầu, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di chuyển tài sản và tổ chức 

chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ. 

b) Giai đoạn 2: Các lực lượng của xã Nghĩa Mỹ phối hợp tổ chức chữa 

cháy, CNCH triển khai di chuyển tài sản, làm mát, chống cháy lan, giữ gìn an ninh 

trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và lực lượng bảo vệ tài sản. 

Sau khi nhận được tin báo cháy tại Tổ liên gia an toàn PCCC, xóm Xuân 

Yên, xã Nghĩa Mỹ, thi xã Thái Hòa, Nghệ An, Công an thị xã Thái Hòa, Phòng 

PC07 Công an tỉnh Nghệ An đã điều động lực lượng, phương tiện gồm 02 xe 

chữa cháy, 01 xe CNCH cùng 16 CBCS nhanh chóng đến hiện trường. Sau khi 

đến hiện trường, đồng chí chỉ huy chữa cháy nhanh tiếp cận và nắm bắt thông 

tin liên quan đến vụ cháy, tiếp nhận quyền chỉ huy chữa cháy. Do lực lượng 

PCCC của Tổ liên gia và của xã Nghĩa Mỹ xử lý hiệu quả đám cháy nên lực 

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH triển khai phương tiện ngăn chặn đám cháy 

bùng phát trở lại, bảo vệ hiện trường và tổ chức điều tra nguyên nhân vụ cháy. 
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IV. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI 

1. Đại diện Lãnh đạo Công an thị xã Thái Hòa; 

2. Đại diện Chỉ huy đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an thị xã; 

3. Đại diện TTVH-TT đến dự và đưa tin; 

4. Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã; 

5. Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã 

6. Thường trực UBMTTQVN xã; 

7. Trưởng các Đoàn thể Chính - trị xã hội xã, cán bộ, công chức xã; 

8. Các đ/c Bí thư, xóm trưởng, Trưởng ban CTMT 07 xóm; 

V. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ THAM GIA THỰC TẬP 

1. Lực lượng: Dự kiến huy động khoảng 30 người, gồm: Các thành viên 

Tổ liên gia an toàn PCCC xóm Xuân Yên, Lãnh đạo UBND xã; Công an xã; 

lực lượng dân phòng, Công an viên, Thôn đội trưởng các xóm; Y tế xã Nghĩa 

Mỹ. 

2. Phương tiện: Phương tiện nghiệp vụ chuyên dùng cùng các phương tiện 

cứu nạn, sơ cấp cứu, phân luồng giao thông... 

3. Kinh phí: Giao Công an xã Nghĩa Mỹ căn cứ nhiệm vụ được giao, tổng 

hợp lập dự trù kinh phí phối hợp với văn phòng UBND báo cáo đề nghị UBND xã 

xem xét, quyết định. 

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã Nghĩa Mỹ 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ 

đạo chỉ huy thực tập; đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo thực tập xây dựng kịch bản thực 

tập, kế hoạch triển khai và các văn bản khác có liên quan trong quá trình tập luyện, 

tổng duyệt và thực tập chính thức. 

- Xây dựng kế hoạch luyện tập, tổng duyệt và huy động lực lượng, phương 

tiện tham gia thực tập theo kế hoạch, kịch bản; tổ chức theo dõi, hướng dẫn các đơn 

vị và trực tiếp điều hành, chỉ huy, hiệp đồng tác chiến với các đơn vị, triển khai các 

biện pháp kỹ, chiến thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo tình huống giả định 

trong phương án, kịch bản được duyệt (có kịch bản cụ thể kèm theo). 

- Phối hợp với Tài chính - Kế toán xã dự trù kinh phí theo quy định. 

- Phối hợp với văn Phòng UBND xã tổ chức đảm bảo công tác thông tin liên 

lạc giữa các đơn vị tham gia trong suốt quá trình tập luyện, tổng duyệt và thực tập. 

Xây dựng phương án chốt chặn, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự bên 

trong và bên ngoài khu vực thực tập; xây dựng phương án bảo vệ an toàn cho đại 

biểu, khách mời tham dự thực tập phương án tại khu vực chỉ huy thực tập. 

- Tham mưu đề xuất lực lượng, phương tiện tham gia thực tập phương án 

chữa cháy. 

- Tổ chức rút kinh nghiệm sau thực tập và thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

theo quy định. 
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- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, dụng cụ tham gia; căn cứ theo nội 

dung kịch bản thực tập được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia 

tập luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức. 

- Phối hợp với điện lực Thái Hòa - Nghĩa Đàn thực hiện việc đóng, cắt nguồn 

điện xung quanh khu vực cơ sở trong buổi tổng duyệt và buổi thực tập phương án 

theo lệnh của Chỉ huy để đảm bảo an toàn cho lực lượng, phương tiện tham gia. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Tham mưu UBND xã phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu khách mời 

đến dự tham quan thực tập phương án CC&CNCH. Đề xuất khen thưởng cho tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia thực tập phương án. 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã Nghĩa Mỹ và các đơn vị có liên quan tiến 

hành khảo sát, chuẩn bị các điều kiện phục vụ thực tập, khán đài đón tiếp đại biểu 

khách mời, băng rôn tuyên truyền triển khai công tác tập luyện, hợp luyện, tổng 

duyệt, thực tập theo kế hoạch và kịch bản đã được phê duyệt.  

- Khen thưởng đột xuất cho một số hộ dân tích cực tham gia thực tập phương 

án PCCC&CNCH. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo chỉ huy 

thực tập phương án. 

3. Ban chỉ huy Quân sự xã: Căn cứ nội dung kịch bản thực tập được phê 

duyệt, huy động và phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng 

duyệt và thực tập chính thức  

4. Bộ phận Tài chính – Kế toán xã: phối hợp với Công an xã tham mưu Ủy 

ban nhân dân xã cấp kinh phí đảm bảo thực hiện thực tập đạt kết quả tốt nhất. 

5. Bộ phận Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp Công an xã Thông báo, truyên truyền cho nhân dân khu vực biết 

về cuộc thực tập và tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực tập. 

- Xây dựng hình ảnh về cuộc thực tập phương án và phát sóng, đăng tải trên 

các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. 

6. Trạm y tế xã Nghĩa Mỹ 

- Căn cứ nội dung kịch bản thực tập được phê duyệt, phân công lực lượng, 

phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo chỉ huy 

thực tập phương án. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch, 

phương án, kịch bản thực tập để triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc phục vụ 

cuộc thực tập đạt kết quả cao. 

2. Giao Công an xã Nghĩa Mỹ tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều hành, kiểm 
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tra đôn đốc, công tác chuẩn bị và tổ chức thực tập; tổng hợp tình hình, kết quả thực 

tập báo cáo lãnh đạo UBND thị xã. 

3. Văn phòng UBND xã phối hợp Công an xã chuẩn bị các điều kiện phục 

vụ thực tập và ban hành giấy mời các đại biểu tham dự thực tập; phối hợp Công 

an thị xã tổng hợp kết quả báo cáo UBND thị xã theo quy định. 

Nhận được kế hoạch này các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND 

phường (qua Công an xã Nghĩa Mỹ) để được hướng dẫn thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã 

- Công an thị xã                      (để b/cáo); 

- TT Đảng ủy - HĐND xã 

- Các cơ quan, đơn vị tham gia theo kế hoạch (để t/hiện ); 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tú 
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